¹³⁰ *Serm. de laudib. B. Mar.*

¹³¹ Ephes. III, 17.

¹³² *Eccli. XXXIII, 5.*

invasion dans la maison du Roi éternel, et que, par les doux et puissants attraits de son humilité très profonde et de son amour très ardent, elle a comme enchanté, s'il faut ainsi dire, blessé, ravi et emporté son Coeur et sa divine **Sagesse**. C'est un de vos favoris qui parle ainsi, ô Reine du ciel ! *Una mulier hebraea fecit invasionem in domo Regis aeterni. Una puella, nescio quibus blanditiis, nescio quibus violentiis, decepta, ut ita dicam, et vulneravit, et rapuit divinum Cor et divinam Sapientiam*¹³³.

Cette divine **Sagesse**, qui est le Fils de Dieu et le vôtre, fait aussi une autre plainte de vous. Car j'apprends des sacrés interprètes de ces divines paroles, qu'elles s'attribuent non seulement au Père, mais aussi à son Fils, et que c'est le Fils de Dieu qui vous parle ici aussi bien que son Père, et qui, se plaignant amoureusement, vous dit, selon une autre version: *Excordasti me*, ou bien *stupefecisti me*: Votre amour incomparable et votre très profonde humilité me transportent tellement qu'ils me font perdre l'esprit et le sens, et me réduisent dans un état de folie aux yeux des hommes, moi qui suis la **Sagesse éternelle**, m'ayant obligé de me dépouiller de la grandeur et de la gloire de ma divine Majesté, pour me revêtir des bassesses et des misères de la nature humaine, pour me faire enfant, pour naître dans une étable et pour mourir dans une croix; chose qui est réputée pour folie par les **sages** du monde.

C'est ainsi que le Coeur de la Mère de Jésus a ravi le Coeur adorable du Père éternel qui est son Fils, comme aussi le divin Coeur de ce même Fils, par la force de son humilité et de son amour; et que, par ce moyen, il a coopéré à l'oeuvre de notre salut, ayant avancé le temps auquel se devait accomplir le mystère de l'Incarnation, qui est la source et le commencement de notre Rédemption.

p.205

C'est ainsi que la Puissance, la **Sagesse**, le Zèle de Dieu et toutes ses autres perfections sont perpétuellement vigilantes et attentives à accomplir les oeuvres qui leur sont propres, pour la gloire de sa divine Majesté et pour notre salut.

65

Coeur Admirable (t.7) (1681)

p.219 Liv.6, ch.1, Oracle 10, Amour incompréhensible de Dieu pour Marie

L'amour ineffable de Dieu vers Marie fait qu'il est tout à elle: *Dilectus meus mihi*, par sa puissance, par sa **sagesse** et par sa bonté; et qu'il est tout à elle d'une manière plus avantageuse et plus glorieuse qu'à toutes les pures créatures ensemble. Car le Père lui communique sa puissance avec tant d'avantage, qu'elle a plus de pouvoir elle seule que toutes les puissances de l'univers.